
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025101400047

Nº 196, terça-feira, 14 de outubro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 727, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo

em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando

o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de

Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202316082 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

.210 (duzentas
e dez)

.ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

.ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

.RUA ITAIARA, 301, CENTRO, BELFORD
R OX O / R J

. .2 .202316762 .QUÍMICA TECNOLÓGICA
(Bacharelado)

.48 (quarenta e
oito)

.CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

.CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS

.AVENIDA AMAZONAS, 5253, , NOVA
SUIÇA, BELO HORIZONTE/MG

. .3 .202315807 .TRADUTOR E INTÉRPRETE
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
P AU LO

.INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO

.ESTRADA MUNICIPAL PASTOR WALTER
BOGER, S/N, , FAZENDA LAGOA BONITA,
ENGENHEIRO COELHO/SP

. .4 .202316832 .GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

.240 (duzentas
e quarenta)

.Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.AVENIDA DOUTOR ALBERTO BENEDETTI,
444, SANTO ANDRÉ II, VILA SANTA
TERESA, SANTO ANDRÉ/SP

. .5 .202315712 .CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

.90 (noventa) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

.SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

.AVENIDA PARIS, 84, , BONSUCESSO, RIO
DE JANEIRO/RJ

. .6 .202315653 .GEOGRAFIA (Licenciatura) .60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
CASTELO BRANCO

.FUNDACAO EDUCACIONAL ALTO
MEDIO SAO FRANCISCO

.AVENIDA BRASIL, 1303, MARIA DAS
GRAÇAS, COLATINA/ES

. .7 .202316826 .MANUTENÇÃO DE
AERONAVES (Tecnológico)

.60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

.ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

.RUA MIGUEL PETRONI, 5111, CAIXA
POSTAL 307, LOTEAMENTO HABITACIONAL
SÃO CARLOS 1, SÃO CARLOS/SP

. .8 .202315722 .HISTÓRIA (Licenciatura) .80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JA L ES

.ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JA L ES

.AVENIDA FRANCISCO JALES, 1851, - DE
1354/1355 A 1998/1999, LOTEAMENTO
AVENIDA, JALES/SP

. .9 .202315721 .LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

.80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JA L ES

.ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JA L ES

.AVENIDA FRANCISCO JALES, 1851, - DE
1354/1355 A 1998/1999, LOTEAMENTO
AVENIDA, JALES/SP

. .10 .202316065 .ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.100 (cem) .Centro Universitário de
Tecnologia Carlos
Drummond de Andrade

.SOCIEDADE EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA

.RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS,
401/415, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

. .11 .202316541 .ELETRÔNICA INDUSTRIAL
(Tecnológico)

.100 (cem) .Centro Universitário de
Tecnologia de Curitiba

.ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA

.RUA ITACOLOMI, 450, SEDE, PORTÃO,
C U R I T I BA / P R

. .12 .202316639 .REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

.CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

.AVENIDA DJALMA BATISTA, 122, ,
PARQUE 10 DE NOVEMBRO,
M A N AU S / A M

. .13 .202315726 .SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
RIO GRANDE DO NORTE

.LIGA DE ENSINO DO RIO
GRANDE DO NORTE

.RUA PREFEITA ELIANE BARROS, 2000,
TIROL, NATAL/RN

. .14 .202316845 .ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
SUL DE MINAS

.FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE MINAS

.AVENDA ALZIRA BARRA GAZZOLA, 650,
UNIS - CIDADE UNIVERSITÁRIA,
AEROPORTO, VARGINHA/MG

. .15 .202315774 .ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.160 (cento e
sessenta)

.Centro Universitário
Einstein de Limeira

.ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

.RUA RAUL MACHADO, 134, VILA
QUEIROZ, LIMEIRA/SP

. .16 .202316592 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .100 (cem) .Centro Universitário Estácio
da Bahia

.IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

.RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA, STIEP,
S A LV A D O R / BA

. .17 .202316525 .MATEMÁTICA (Licenciatura) .30 (trinta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T

.SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

.AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, -
DE 341 A 499 - LADO ÍMPAR, CENTRO,
L AG ES / S C

. .18 .202316596 .GEOGRAFIA (Licenciatura) .200 (duzentas) .Centro Universitário
Juscelino Kubitschek

.ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JOAO PINHEIRO

.AVENIDA ZICO DORNELAS, 380, , SANTA
CRUZ II, JOÃO PINHEIRO/MG

. .19 .202316745 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .200 (duzentas) .Centro Universitário
Juscelino Kubitschek

.ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JOAO PINHEIRO

.AVENIDA ZICO DORNELAS, 380, , SANTA
CRUZ II, JOÃO PINHEIRO/MG

. .20 .202315742 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .300
(trezentas)

.Centro Universitário
Multivix Serra

.MULTIVIX SERRA - ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

.RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 120, ,
COLINA DE LARANJEIRAS, SERRA/ES

. .21 .202315680 .FILOSOFIA (Licenciatura) .40 (quarenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO PAULO

.LICEU CORACAO DE JESUS .RUA DOM BOSCO, 284, UNIDADE DE
ENSINO DE LORENA - CAMPUS SÃO
JOAQUIM, CENTRO, LORENA/SP

. .22 .202316803 .MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

.50 (cinquenta) .Centro Universitário SATC .ASSOCIACAO BENEFICENTE DA
INDUSTRIA CARBONIFERA DE
SANTA CATARINA (SATC)

.RUA PASCOAL MELLER, 73,
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC

. .23 .202316625 .FABRICAÇÃO MECÂNICA
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .Centro Universitário SENAI
Santa Catarina

.SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

.RUA ARNO WALDEMAR DOHLER, 957, ,
SANTO ANTÔNIO, JOINVILLE/SC

. .24 .202316549 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

.80 (oitenta) .Centro Universitário Única .FACULDADE UNICA LTDA .RUA SALERMO, 299, , BETHÂNIA,
I P AT I N G A / M G

. .25 .202316511 .SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

.240 (duzentas
e quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNINORTE

.UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE
LT DA

.ALAMEDA ALEMANHA, 200, UNINORTE ,
JARDIM EUROPA, RIO BRANCO/AC

. .26 .202316882 .ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB

.AMERICA EDUCACIONAL S.A .RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO
DIPLOMATA, PATAMARES, SALVADOR/BA

. .27 .202316884 .REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

.200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB

.AMERICA EDUCACIONAL S.A .RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO
DIPLOMATA, PATAMARES, SALVADOR/BA

. .28 .202316920 .ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
VALE DO CRICARÉ

.INSTITUTO VALE DO CRICARE
LT DA

.RUA HUMBERTO DE ALMEIDA FRANKLIN,
257, UNIDADE- SÃO MATEUS-
UNIVERSITÁRIO, UNIVERSITÁRIO, SÃO
M AT E U S / ES

. .29 .202316662 .LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

.200 (duzentas) .FACULDADE ANHANGUERA
DE BELO HORIZONTE

.ORME SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

.AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS,
4.157, UNIDADE ANTONIO CARLOS, SÃO
FRANCISCO, BELO HORIZONTE/MG

. .30 .202316917 .ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.96 (noventa e
seis)

.FACULDADE ANHANGÜERA
DE SOROCABA

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.AVENIDA DOUTOR ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, CAMPUS - SOROCABA
- ITANGUÁ, JARDIM VERA CRUZ,
S O R O C A BA / S P


